
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT – XH đảm bảo quốc phòng an 

ninh tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024 

 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2024 

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt 

kế hoạch kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quôc phòng. Kết quả thực hiện cụ 

thể như sau: 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc và thu hoạch 772,7ha lúa Đông xuân 

(đã thu hoạch được 50ha), triển khai gieo cấy 3.750 ha diện tích lúa mùa, đến 

nay diện tích gieo mạ đảm bảo diện tích cấy 1.150ha, diện tích cấy 3ha; triển 

khai gieo trồng 3.208ha/3.406 ha ngô xuân hè, đạt 94,2% kế hoạch; triển khai 

trồng chè năm 2024 tại các xã: Nậm Xe, Bản Lang, Hoang Thèn, Khổng Lào, 

Huổi Luông, Lản Nhì Thàng, đến nay đã thực hiện đo đạc, quy chủ được 

91,59/50ha1, nhân dân phát dọn, làm đất được 63ha. Chăm sóc và trồng mới một 

số cây trồng hàng năm khác như 780,86ha khoai sọ; 987,74ha dong riềng; 

92,8ha mía; 2.833ha  sắn; 123ha lạc, 121ha rau đậu các loại, 2.716ha cây ăn quả, 

1.360,1ha cây cao su và 584,27ha cây mắc ca; 18,924ha sâm lai châu, thất 

diệp… đảm bảo thời vụ. 

1.2. Lâm nghiệp 

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng mùa khô; triển khai trồng mới rừng năm 2024, đến nay các cơ quan, đơn vị 

đã tổ chức đo quy chủ, xây dựng hồ sơ thiết kế được 88,5ha2/75ha Quế; tổ chức 

khoanh nuôi tái sinh 434,69ha3; trồng mới 0,15ha rừng trồng thay thế (tại xã Bản 

Lang). Triển khai thực hiện công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy 

định, đến nay 17/17 xã thị trấn và  ban quản lý rừng phòng hộ đã xây dựng kế 

                                           
1 Ban Lang 15,94/10ha, Nậm Xe 23,34/5ha, Lản Nhì Thàng 45,32/10ha, Hoang Thèn 6,99/10ha. 
2 Tại các xã: xã Hoang Thèn 14,36ha, Bản Lang 12,94ha, Huổi Luông 26,7ha, KhổngLào 0,33ha, Dào San 

3,02ha; Mường So 0,93ha; Nậm Xe 26,62ha, Thị trấn 5,34ha. 
3 Khoanh nuôi tái sinh 434,69 tại các xã: Bản Lang 46,09ha, Huổi Luông 18,14ha, Lản Nhì Thàng 39,71ha, Nậm 

Xe 91,08ha, Pa Vây Sử 51,66ha, Sì Lờ Lầu 17,43ha, sin Suối hồ 130,07ha, Tung Qua Lìn 7,3ha, Vàng Ma Chải 

33,31ha. 
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hoạch cụ thể để chi trả kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2023, đã thanh 

toán chi trả được 15/17 xã  với kinh phí 22.501 triệu đồng. 

1.3. Chăn nuôi và thủy sản 

Triển khai Kế hoạch “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” 

đợt 1 năm 2024 trên địa bàn huyện Phong Thổ (đến nay đã hoàn thiện các thủ tục 

lựa chọn nhà thầu, chuẩn bị bàn giao, cung cấp vắc xin, hóa chất…..để triển khai 

tổ chức thực hiện4). Phối hợp với Đoàn kinh tế quốc phòng 356 triển khai tổ chức 

hỗ trợ 50 con bò, 50 con trâu sinh sản và 0,3ha cỏ cho 100 hộ gia đình5. Tiếp tục 

theo dõi, chỉ đạo thực hiện nuôi trồng thủy sản, đến nay diện tích nuôi trồng trên 

địa bàn huyện ước đạt 44,47 ha, tăng 1,47ha so với cùng kỳ; thể tích bể nuôi cá 

nước lạnh (cá tầm, cá hồi) 18.400m3. Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia 

súc, vật nuôi được tăng cường, kiểm soát. 

1.4. Xây dựng nông thôn mới 

Tập trung đôn đốc, hướng dẫn các xã triển khai xây dựng, thực hiện kế 

hoạch Nông thôn mới các xã năm 2024, Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng NTM, Kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản 

phẩm OCOP huyện Phong Thổ năm 2024. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

nguồn vốn đầu tư chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2024. 

Tham mưu phân bổ nguồn vốn đầu tư các công trình chưa được bố trí vốn. 

1.5. Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật 

Chỉ đạo các đơn vị phối kết hợp cùng UBND các xã tiếp tục kiểm tra, 

hướng dẫn người dân chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng thuộc các mô hình, dự 

án phát triển sản xuất đã thực hiện năm 2024 và các năm trước (cây Chanh Leo, 

cây Xoài, cây Mít, cây Lê, cây Khoai sọ, Dong riềng). Hiện nay cây trồng sinh 

trưởng, phát triển tốt, trong quá trình chăm sóc bảo vệ chưa phát sinh sâu bệnh 

gây hại nặng; triển khai trồng cây Mắc Ca và cây Lê xen chè năm 2024 tại các 

xã Bản Lang, Nậm Xe, Sin Suối Hồ, Hoang Thèn, Khổng Lào, Lản Nhì Thàng, 

Huổi Luông.  

- Tiếp tục kiểm tra, theo dõi, điều tra các đối tượng sâu, bệnh hại trên các 

loại cây trồng trên địa bàn các xã, thị trấn, kịp thời hướng dẫn các biện pháp kỹ 

thuật phòng trừ sâu, bệnh hại. Trong tháng, đã phát sinh các đối tượng sâu bệnh 

như rầy, bọ xít, đen lép hạt gây hại trên diện tích 64ha lúa Đông xuân, đã phun 

                                           
4 Năm 2024 với tổng số liều vắc xin: 110.910 liều vắc xin các loại; 1.546 lít hóa chất. Cụ thể: 8.800 liều vắc xin 

Viêm da nổi cục trâu bò; 8.800 liều vắc xin Tụ huyết trùng trâu bò keo phèn; 8.800 liều vắc xin LMLM trâu bò; 

10.600 liều vắc xin Dịch tả lợn; 10.600 liều vắc xin tụ huyết trùng lợn; 8.310 liều vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi; 

45.000 liều vắc xin Cúm gia cầm; 10.000 liều vắc xin Dại chó mèo 
5  Phối hợp Đoàn kinh tế quốc phòng triển khai: Hỗ trợ trồng cỏ thâm canh và chăn nuôi bò sinh sản: Xã Pa Vây Sử và Xã 

Vàng Ma Chải (50 con và 50kg cỏ/50 hộ); hỗ trợ trồng cỏ thâm canh và chăn nuôi trâu sinh sản: Xã Pa Vây Sử và Xã Mù 

Sang (50 con và 50kg cỏ//50 hộ). Từ nguồn CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS 
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trừ diện tích 55ha; Bệnh Panama, vòi voi đục thân xuất hiện và gây hại diện tích 

111ha chuối.  

1.6. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt nông thôn và phòng chống thiên 

tai – tìm kiếm cứu nạn 

Chỉ đạo rà soát hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt diện tích hỗ 

trợ tiền sử dụng dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024. Hướng dẫn, đôn đốc các 

đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi thực hiện đảm bảo tưới tiêu phục vụ 

sản xuất; tổ chức thi công các công trình thủy lợi thuộc nguồn vốn dự phòng 

năm 2023, hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị thi công các công trình thủy lợi, cấp nước 

sinh hoạt thuộc nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi năm 2024. 

Chủ động ứng phó với các hiện tượng giông, lốc, sét mưa, đá. Tuyên truyền, 

vận động nhân dân chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai, tổ chức ứng 

trực 24/24 giờ khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra để triển khai các biện 

pháp ứng phó kịp thời, đồng thời ban hành Kế hoạch phương án phòng, tránh, 

ứng phó thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện. Qua theo dõi trong tháng đã xảy 

ra mưa lớn, mưa đá, gió lốc gây thiệt hại hoa màu, tài sản, ảnh hưởng đến đời 

sống của người dân trên địa bàn các xã: Sin Suối Hồ, Nậm Xe, Mù Sang, Bản 

Lang, tổng giá trị thiệt hại ước 981,896 triệu đồng6. Sau khi thiên tai xảy ra 

UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng, chính quyền địa phương kịp thời hỗ trợ, 

tuyên truyền người dân khắc phục kịp thời các thiệt hại, sớm ổn định cuộc sống. 

2. Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, quản lý đô thị 

- Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 

29.048 triệu đồng giảm 20% so với tháng 4, trong đó: Công nghiệp ngoài quốc 

doanh ước đạt 28.424 triệu đồng, công nghiệp quốc doanh địa phương ước đạt 

624 triệu đồng7. Một số sản phẩm chủ yếu như: đá 10.000 m3, gạch 1 triệu viên, 

cát 4.000 m3, điện phát ra 8.600 triệu kw... 

- Giao thông: Thường xuyên kiểm tra các tuyến giao thông trên địa bàn. Rà 

soát, kiểm tra đánh giá hiện trạng các tuyến đường giao thông nông thôn; lập dự 

toán, kế hoạch duy tu, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa 

                                           
6 (1) Về người: Bị thương 01 người. 

(2). Về nhà ở tổng số nhà bị thiệt hại 86 nhà, ước tổng giá trị thiệt hại ước khoảng 177,676 triệu đồng. Cụ thể (i) 

Xã Nậm Xe: Thiệt hại 08 nhà (200 tấm ngói Proxi măng, 300 viên ngói nhỏ, 4m2 tôn, 35 thanh xà gồ); (ii) Tại 

xã Sin Suối Hồ: thiệt hại 78 nhà (1.579 tấm ngói Proxi măng, 106 viên nóc, 185 m2 tôn). 

(3). Thiệt hại về nông nghiệp, lâm nghiệp: Tổng diện tích nông nghiệp, lâm nghiệp bị thiệt hại: 19,66 ha tại các 

xã (Bản Lang, Sin Suối Hồ). Ước giá trị thiệt hại khoảng 754 triệu đồng 

(4). Thiệt hại khác ước 50,22 triệu đồng. 
7 Phân theo ngành cồng nghiệp.  

- Công nghiệp chế biến: Đạt 9.795 triệu đồng tăng 0,8% so với tháng 04, tăng 19% so với cùng kỳ năm 2023. 

- Công nghiệp sản xuất điện: Đạt 18.629 triệu đồng, giảm 31% so với tháng 04, tăng 91% so với cùng kỳ năm 2023. 

- Cung cấp nước, thu gom rác: Đạt 624 triệu đồng tăng 0,5% so với tháng 03. 



4 

  

 

bàn huyện năm 2024. Kiểm tra, giám sát các tuyến đường đang thi công đảm 

bảo tiến độ, chất lượng công trình theo quy định. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, quản lý xây 

dựng, hạ tầng đô thị và bảo vệ hành lang an toàn giao thông. Trong tháng đã thực 

hiện cấp phép xây dựng cho 02 hộ gia đình tại địa bàn thị trấn; duy trì kiểm tra, 

tuyên truyền giữ gìn trật tự tại các tuyến phố, các địa điểm bán hàng lần chiếm 

vỉa hè, lòng lề đường. 

3. Thương mại, dịch vụ và du lịch; xuất nhập khẩu 

Trong tháng, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại – dịch 

vụ trên địa bàn huyện khá sôi động. Trong tháng do có ngày nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng 

Vương (10/3 Âm lịch) và ngày 30/4, 01/5 kéo dài nên lượng khách tham quan 

du lịch tại các điểm du lịch tăng so với các tháng đầu năm kéo theo các dịch vụ 

ăn uống, lưu trú, nhà hàng cũng tăng mạnh. Sản phẩm hàng hóa tiêu dùng thiết 

yếu trên địa bàn huyện được đảm bảo, giá cả không có nhiều biến động, nguồn 

cung dồi dào... đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân trong huyện cũng 

như du khách đến với địa phương. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch 

vụ tiêu dùng xã hội trong tháng ước đạt trên 60 tỷ đồng (trong đó: Thương 

nghiệp theo giá hiện hành ước đạt 40 tỷ đồng; dịch vụ lưu trú, ăn uống và dịch 

vụ tiêu dùng ước đạt 20 tỷ đồng). Giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 

0,075 triệu USD (sản phẩm chuối và các hàng nông sản khác). Trong tháng toàn 

huyện ước đón trên 22 nghìn lượt khách du lịch, doanh thu ước đạt trên 2 tỷ đồng. 

4. Công tác quản lý thị trường 

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa không có diễn biến phức 

tạp, không phát sinh điểm nóng và các vụ việc nổi cộm. Các lực lượng chức năng 

tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình thị trường, 

địa bàn và tình hình dịch bệnh, phối hợp với các lực lượng chức năng, trao đổi 

thông tin trong công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, 

ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.  

5. Tài chính, đầu tư xây dựng  

Lũy kế thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 25.000 triệu đồng, đạt 33% 

so với dự toán HĐND huyện giao (thu trong tháng 5 đạt 3.032 triệu đồng). 

Thực hiện chi ngân sách đến thời điểm báo cáo 334.681 triệu đồng, đạt 

24,38% so với dự toán HĐND huyện giao, trong đó; chi cân đối ngân sách 

244.022 triệu đồng, đạt 28,75% (chi đầu tư 47.518 triệu đồng, chi thường 

xuyên 196.504 triệu đồng), chi chuyển nguồn 81.499 triệu đồng. 

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024 với tổng kế 

hoạch vốn được giao 310.938 triệu đồng, đã phân bổ cho các đơn vị được 
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281.317 triệu đồng, giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 74.209 triệu đồng đạt 

24% kế hoạch vốn giao. 

6. Về tài nguyên - môi trường, giải phòng mặt bằng 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy định; 

kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đại tại xã các xã và thị trấn, phát hiện 

xử phạt 01 trường hợp vi phạm hành chính về quản lý đất đai với số tiền hơn 31 

triệu đồng; thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai như: 

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đính 

chính giấy chứng nhận 8, chỉ đạo các đơn vị hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ để đẩy 

nhanh tiến độ tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024. Công tác quản lý tài 

nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường, thường xuyên kiểm 

tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn và xử lý các trường hợp vi phạm9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu gom 

xử lý rác thải sinh hoạt tại các xã và thị trấn, xây dựng kế hoạch kiểm tra việc 

thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh 

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại các dự án trên địa bàn huyện. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục - Đào tạo  

Tiếp tục triển khai các hoạt động dạy và học theo kế hoạch; chỉ đạo hướng 

dẫn các đơn vị trường học thực hiện công tác ôn tập và tổ chức kiểm tra 

học kỳ II; giám sát, nghiệm thu chất lượng giáo dục cuối cấp đảm bảo quy định, 

xét hoàn thành chương trình tiểu học và tốt nghiệp THCS tại các trường, tổng 

kết năm học 2023-2024; triển khai kế hoạch nghỉ hè của giáo viên và học 

sinh; chuẩn bị các điều kiện phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPH năm học 

2024-2025; tổ chức tham gia các lớp tập huấn lựa chọn sách giáo khoa mới. 

Công tác PCGD tiếp tục được đẩy mạnh, duy trì vững chắc ở 100% xã, 

 thị trấn: có 17/17 xã, thị trấn giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập 

giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi; 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD 

Tiểu học mức độ 3; 17/17 xã đạt chuẩn PCGD Trung học cơ sở mức độ 2. 

2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo chế độ trực cấp cứu; thực 

hiện nghiêm các quy định về tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân trong các cơ sở  

khám, chữa bệnh; thực hiện tốt các chế độ chính sách về y tế, nhất là đối với 

người nghèo và trẻ em; phối hợp với đoàn công tác của Bệnh viện E trong việc 

tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật tổ chức khám chữa bệnh cho nhân dân nhân. 

                                           
8 Cấp 12 giấy chúng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 2.815m2, đính chính sai sót 05 giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất chi 01 hộ gia đình từ đất nông nghiệp sang đất ở nông thôn. 
9 Kiểm tra việc nạo vét, khơi thông dòng chảy phía hạ lưu đập và lòng hồ đối với 02 công trình thủy điện, chí 

đọa các đơn vị phối hợp kiểm tra thông tin việc các hộ dân dãi vàng tại khuc vực sông Nậm Na. 
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Trong tháng đã thực hiện khám chữa bệnh cho 17.857 bệnh nhân, trong đó 

điều trị nội trú 711 bệnh nhân, điều trị ngoại trú + kê đơn 4.138 bệnh nhân; tình 

hình dịch bệnh trên địa bàn huyện được kiểm soát, không có dịch bệnh lớn xảy ra; 

duy trì tiêm chủng mở rộng thường xuyên tại các xã, thị trấn đảm bảo an toàn10. 

Triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khẻo sinh sản cho bà mẹ và trẻ em, thực hiện 

tuyên truyền chính sách dân số - Kế hoạch hóa gia đình11. Công tác thanh, kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện tiếp tục được quan tâm thực hiện, 

thành lập các đoàn liên ngành tuyến huyện, tuyến xã thực hiện kiểm tra tháng hành 

động VSATTP năm 202412. 

3. Hoạt động Văn hoá - thể dục thể thao, thông tin truyền thông 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng nội dung tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới toàn thể nhân dân trên địa bàn 

bằng nhiều hình thức và đa dạng, phong phú13. Duy trì và phát triển các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ tại phố đi bộ. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao tiếp tục được duy trì và phát triển mạnh mẽ; thành lập các đoàn tham gia hội 

thi tiếng hát CNVCLĐ toàn tỉnh, giải cầu lông công nhân viên chức lao động, 

giải Bóng bàn - Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Lai Châu năm 2024, đăng cai tổ chức 

giải bóng chuyền hơi người cao tuổi tỉnh Lai Châu lần thứ VI, năm 2024.  

4. Lao động - Thương binh và xã hội: Công tác lao động, việc làm, an 

sinh - xã hội, giảm nghèo, chính sách đối với người có công được triển khai 

đầy đủ, kịp thời; thực hiện chi trả cho 2.993 đối tượng bảo trợ xã hội với số 

tiền 1.571 triệu đồng, 60 đối tượng người có công và thân nhân người có công 

với số tiền 143,305 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện việc rà soát tuyển chọn lao 

động đi làm việc ở nước ngoài, lũy kế từ đầu năm đã đưa được 59 lao động đi 

làm việc ở nước ngoài. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, làm tốt 

công tác chuẩn hoá và làm sạch dữ liệu trẻ em phục vụ mục tiêu của Đề án 06 

trên địa bàn huyện, đến nay đã chuẩn hóa được 28.448/29.557 trẻ, đạt 96,25%. 

                                           
10 Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắcxin 15/121 trẻ; trẻ từ 1-2 tuổi tiêm viêm não Nhật 

Bản B mũi 2 là 109/173 trẻ; trẻ từ 2 đến dưới 3 tuổi tiêm viêm não Nhật Bản B mũi 3 là 125/190; trẻ 18 tháng 

tuổi được tiêm DPT 4 là 89/169 trẻ; trẻ 18 tháng tuổi tiêm Rubella là 91/164 trẻ; phụ nữ có thai tiêm UV2+ là 

91liều/151 bà mẹ có thai. 
11 Tổ chức thăm khám thai 393 ca, phụ nữ đẻ khám thai 03 lần trở lên là 64/109 người, được cán bộ y tế đỡ 

90/109 người; trong tháng tổng số bà mẹ sinh con thứ 3 là 31 người/109.  
12 Thực hiện kiểm tra 272 cơ sở, trong đó 244 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 89,7%, phát 

hiện 28 cơ sơ vi phạm đã nhắc nhở, xử lý theo quy định. 
13 Cắt dán 60 băng rôn khẩu hiệu; 01 bản tin và 600 lượt cờ các loại. Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 49 năm 

ngày giải phóng  miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975–30/4/2024); 138 năm ngày Quốc tế lao động 

(01/5/1886–01/5/2024) và 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ(7/5/1954 –7/5/2024); Lễ hội Then Kin Pang.. tiếp 

sóng  FM: 1.970 giờ; duy trì phát sóng FM của Trung ương, của tỉnh, huyện tại 5 khu vực; Chương trình Trung 

Tâm huyện sản xuất:  Chương trình phát thanh 18 chương trình, chương trình truyền hình 04 chương  trình.   
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Công tác giảm nghèo, phòng chống tệ nạn xã hội và cai nghiện ma túy được 

quan tâm chỉ đạo thực hiện theo quy định14. 

- Công tác Hội Chữ thập đỏ: Tiếp tục duy trì, củng cố chất lượng các Hội, 

chi hội ở cơ sở; đẩy mạnh các hoạt động của các hội viên tại các xã, thị trấn, cơ 

quan, đơn vị trường học. Trong tháng Hội Chữ thập đỏ huyện đã tiếp nhận và 

phối hợp với các đơn vị trong và ngoài tỉnh trao quà và tiền mặt hỗ trợ cho 87 

đối tượng là học sinh, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 

15 triệu đồng.  

5. Dân tộc - tôn giáo 

Công tác kiểm tra, nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc đã được thực 

hiện thường xuyên; các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc được quan 

tâm thực hiện đầy đủ; tăng cường thực hiện việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống. Công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước đến đồng bào dân tộc được quan tâm thực 

hiện đảm bảo quy định. Tổ chức thành công Đại hội dân tộc thiểu số huyện 

Phong Thổ lần thứ IV năm 2024. Tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện ổn định, 

đồng bào sinh hoạt tôn giáo chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

6. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp 

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác quản lý sử dụng cán bộ, công 

chức, viên chức và xây dựng chính quyền theo đúng quy định15; trình Thường 

trực Huyện ủy cho chủ trương tuyển dụng giáo viên, viên chức năm 2024 với 

85 chỉ tiêu (trong đó: Giáo viên 84 chỉ tiêu; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông: 01 chỉ tiêu); thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách và làm tốt 

công tác thi đua khen thưởng cho tập thể cá nhân16; công tác đào tạo bồi dưỡng 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan thực hiện17. Tiếp tục triển khai 

thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2024, triển khai thẩm định chỉ số CCHC của các 

xã, thị trấn năm 2023 lần 2.  

- Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt, ban 

hành 01 kết luận thanh tra thu hồi số tiền 68,146 triệu đồng, đề nghị rút kinh 

                                           
14 Hướng dẫn các xã, thị trấn lập danh sách hỗ trợ tiền điện quý II/2024; phê duyệt danh sách sinh viên được 

miễn giảm học phí theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP, 13 đối tượng được miễn giảm với số kinh phí 138,801 triệu 

đồng. Thẩm định hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân huyện ban hành Quyết định đưa 15 đối tượng đi cai nghiện 

tại cơ sở bắt buộc của tỉnh. 
15 Quyết định bổ nhiệm lại 01 công chức quản lý; điều động và bổ nhiệm 0 công chức, viên chức lãnh đạo quản 

lý; xét nâng lương đợt I/2024 cho 305 cán bộ, công chức, viên chức; điều chuyển công tác 01 công chức xã 
16 Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết 33-

NQ/TW đối với 02 tập thể, 02 cá nhân và 01 hộ gia đình; tặng giấy khen cho tập thể cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong tổ chức và hoạt động Hội luật gia đối với 05 tập thể và 10 cá nhân. 
17 Cử 01 công chức xã đi học đại học. 
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nghiệm đối với 12 cá nhân có tồn tại hạn chế. Tiếp 16 lượt công dân, 16 người 

được tiếp = 16 vụ việc (tăng 05 lượt, 05 người được tiếp, 05 vụ việc so với tháng 

4/2024), không có tiếp đoàn đông người. Tiếp nhận 08 đơn = 08 vụ việc (Đơn 

tháng 4 chuyển sang là 05 đơn=05 vụ việc; đơn phát sinh tiếp nhận mới là 03 

đơn=03  vụ việc), đã giải quyết xong 04 đơn = 04 vụ việc, còn lại 04 đơn = 04 vụ 

việc UBND các xã đang tiếp tục giải quyết18. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương xây dựng, ban hành kế hoạch và tăng cường công tác tổ chức triển khai 

thực hiện kế hoạch về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định; Chỉ 

đạo rà soát, tổng hợp hồ sơ, tài liệu, số liệu minh chứng phục vụ đánh giá công 

tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch19. 

Công tác theo dõi, thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử phạt vi 

phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định20. Thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật theo kế hoạch21. Chỉ đạo tổ chức 

thành công Đại hội Luật gia huyện nhiệm lỳ 2024-2029. 

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH, ĐỐI NGOẠI 

- Chế độ trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm, các lực lượng đã 

thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, nắm chắc tình hình địa bàn và 

tuyến biên giới. Công tác quản lý đường biên, mốc giới, cửa khẩu, công tác quản 

lý xuất nhập cảnh được tăng cường. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn trong 

tháng cơ bản ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được đẩy 

mạnh, tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm. Trong tháng toàn huyện xảy ra 01 vụ tội phạm về trật tự xã 

hội; phát hiện bắt, tiếp nhận 17 vụ, 24 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện 01 

vu, 03 đối tượng khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép, hiện vụ việc đang  

được tiếp tục xác minh điều tra làm rõ. Tổ chức thành công Đại hội thi đua 

quyết thắng của LLVT huyện giai đoạn 2019-2024. 

- Quan hệ đối ngoại, hợp tác giữa huyện Phong Thổ với các đối tác nước 

ngoài cũng như trong nước tiếp tục được duy trì, phát triển, thực hiện tốt công 

tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, 

                                           
18 Nội dung chủ yếu các đơn: Đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, kiến nghị giải quyết nguồn nước tưới tiêu 

của nhân dân ban Ma Can, San Cha xã Dào San với chủ đầu tư dự án thủy điện SCI và một số lĩnh vực khác... 
19 Trong tháng đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 109 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 38 cặp, trong đó đăng ký kết hôn có 

yếu tố nước ngoài 01 cặp; đăng ký khai tử 19 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 42 trường hợp; chứng 

thực bản sao từ bản chính hơn 2.121 bản; thay đổi cải chính hộ tịch, cho 08 trường hợp. 

20 Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với tổng số tiền là 31 triệu đồng về lĩnh vực đất đai. 

21 Chỉ đạo ban hành 6 văn bản về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền trực tiếp được 

45 buổi cho 3.418 lượt người tham dự, nội dung tuyên truyền Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật đất 

đai, Luật phòng chống buôn bán người và biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn; phòng, chống mua bán người; các 

quy định về qua lại biên giới, Luật xử phạt vi phạm hành chính và một số văn bản hướng dẫn về xử lý vi phạm 

hành chính; Luật khiếu nại, tố cáo; Luật Phòng chống tham nhũng, lãng phí. 
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tiếp nhận 07 trường hợp xuất nhập cảnh trái phép do phía Trung Quốc trao trả. 

Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử lý các vụ việc đột xuất trong an 

ninh biên giới, xuất nhập cảnh. Thành lập công tác sang thăm và làm việc với 

huyện Nguyên Dương, Châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) về việc 

mở rộng quan hệ hợp tác trong lĩnh vực Nông nghiệp và thương mại. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và 

đạt được nhiều kết quả tích cực. 

- Một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng 

mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ. Sản xuất nông nghiệp được quan tâm 

chỉ đạo, các đơn vị tập trung triển khai công tác gieo cấy lúa mùa, chuẩn bị cho 

trồng chè mới, trồng cây ăn quả, trồng rừng mới năm 2024 đảm bảo kế hoạch giao.  

- Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm; nhiều hoạt động văn 

hóa – thể thao – du lịch từ cấp cơ sở đến huyện được triển khai sôi nổi; công 

tác khám chữa bệnh cho người dân được đảm bảo; các hoạt động dạy và học 

diễn ra đúng kế hoạch; an sinh xã hội được quan tâm thực hiện. 

- Công tác cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ được chú trọng; 

công tác thanh tra được quan tâm chỉ đạo triển khai, duy trì nghiêm chế độ tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Hoạt động đối ngoại được tăng cường; công tác trực sẵn sàng chiến đấu 

được các cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định. 

* Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số khó khăn, hạn chế: 

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu, 

công tác chuẩn bị hồ sơ, thủ tục đề trình phân bổ hết vốn của một số cơ quan, 

chủ đầu tư còn chậm.  

- Nắng nóng, khô hạn kéo dài ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp trên địa 

bàn các xã, thị trấn 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024 

Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển 

khai đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước 

và Chương trình công tác năm 2024 và các văn bản chỉ đạo cụ thể của UBND 

huyện, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây: 
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1. Tập trung chuẩn bị tốt (thời gian, trình tự, nội dung) các báo cáo trình 

Kỳ họp HĐND huyện khóa XXI và các nội dung giám sát của HĐND huyện,. 

Thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá cụ thể tình 

hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công 6 tháng đầu năm; 

đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm đảm bảo hoàn thành kế 

hoạch năm 2024. 

2. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo mùa vụ; tập trung triển 

khai các nhiệm vụ trồng mới đảm bảo theo kế hoạch. Thường xuyên nắm bắt 

chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do diễn biến bất thường của 

thời tiết gây ra; đảm bảo giao thông trong mùa mưa lũ. 

3. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy xuất, nhập khẩu hàng hóa 

trên địa bàn huyện; dự trữ đầy đủ hàng hóa thiết yếu trong mùa mưa lũ. Thúc 

đẩy sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thực hiện tốt công tác quản lý 

đô thị, cắt tỉa cây xanh đảm bảo an toàn trước mùa mưa lũ. Thực hiện tốt công 

tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa. Xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu lưu thông 

trên thị trường. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu 

ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế năm 2024. 

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công và 

dự toán ngoài ngân sách nhà nước. 

5. Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường. 

Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch sử dụng đất huyện trình HĐND huyện. Triển khai 

quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, tổ chức đấu giá đất đúng lộ trình. 

6. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, tổ chức phân luồng 

học sinh sau khi tốt nghiệp THCS, kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 năm 

học 2024 - 2025. 

7. Tăng cường chủ động đối phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra 

trên địa bàn huyện, đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang 

thiết bị y tế, nâng cao hiệu quả hoạt động khám, chữa bệnh cho nhân dân.  

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, các sự kiện của đất nước, tỉnh, huyện; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, giải thi đấu thể thao,... Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin, 

quảng bá du lịch.  

9. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Công tác đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn, công tác cai nghiện và xuất khẩu lao động, tạo việc làm, 
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giảm nghèo. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, người 

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

10. Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng. Đẩy mạnh cải cách 

hành chính, chuyển đổi số, các nhiệm vụ đề án 06. Tiếp tục tổ chức triển khai 

thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác thanh tra. Duy trì tốt chế độ trực 

tiếp công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư. Triển khai thực hiện tốt công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật. 

11. Tăng cường lực lượng bám nắm địa bàn, nắm tình hình an ninh nông 

thôn. Đấu tranh và xử lý nghiêm các loại tội phạm. Tăng cường các biện pháp 

đảm bảo an toàn giao thông. Duy trì mối quan hệ hợp tác hữu nghị với huyện 

Kim Bình. Nắm chắc tình hình biên giới. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 

năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Huyện uỷ;  

- TT. HĐND huyện;         

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP: V, C; 

- Lưu: VT, C1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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